Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

Diretoria de Controle de Serviços de Saúde
Gerência de Processamento de Informações Ambulatoriais e Hospitalares

Memorando Nº 23/2023 - SES/SUPLANS/CCONS/DICS/GEPI Brasília-DF, 14 de julho de 2023.

Aos Hospitais: (HBDF, HRAN, HRG, HRSM, HRSAM, HRT, HRBZ, HRPL, HRS, HRL, HMIB, HRC, HCB,
HUB)

Com vistas ao setor de Faturamento

À Central de Regulação Interestadual e de Alta Complexidade - SES/CRDF/DIRAAH/CERAC

Assunto: Recomendações acerca do registro dos procedimentos eletivos.

Senhores gestores,

Re ficamos o Memorando 1 (116525280) informando a Relação Atualizada de
Procedimentos - CIRURGIAS ELETIVAS (117621674), conforme Plano Distrital de Redução de Filas
Cirurgias Ele vas 4 (116245889), atualizado pela Gerência de Controle de Credenciamento e
Habilitação no Processo 00060-00293445/2023-12.

Oportunamente, afirmamos que essas atualizações devem ser consideradas para fins
de processamento de informações a par r da competência 07/2023, conforme já mencionado no
Memorando 1.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por RENATO VELOSO SOUSA - Matr.1680000-1, Gerente
de Processamento de Informações Ambulatoriais e Hospitalares, em 17/07/2023, às 08:13,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO MENDONCA CHAGAS - Matr.1440983-6,
Coordenador(a) de Controle de Serviços de Saúde e de Gestão da Informação, em 17/07/2023,
às 17:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 117619817 código CRC= CEB6F49C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Memorando 23 (117619817)         SEI 00060-00202203/2023-10 / pg. 1

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF
Telefone(s):

Sítio  - www.saude.df.gov.br

00060-00202203/2023-10 Doc. SEI/GDF 117619817

Memorando 23 (117619817)         SEI 00060-00202203/2023-10 / pg. 2

CÓDIGO DO

PROCEDIMENTO

NO SIGTAP

PROCEDIMENTO CIRÚRGICO

 QUANTIDADE DE

SOLICITAÇÕES NA FILA ATÉ DIA

31/12/22

Redução do

Tamanho da

Fila (%)

Prazo para reduzir o % proposto (em

meses)

 Qtde de cirurgias a

serem feitas no prazo

pactuado

0409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA                                                    127 100% 12 meses                                 127

0409010189 LITOTRIPSIA                                                    120 67% 12 meses                                   80

0409040240 VASECTOMIA                                                      89 100% 12 meses                                   89

0402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL                                                    327 31% 12 meses                                 100

0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL                                                    130 100% 12 meses                                 130

0407030026 COLECISTECTOMIA                                                    110 100% 12 meses                                 110

0407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                                                      81 100% 12 meses                                   81

0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)                                                    101 100% 12 meses                                 101

0407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)                                                      67 100% 12 meses                                   67

0407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL                                                      85 100% 12 meses                                   85

0404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA                                                2.033 25% 12 meses                                 500

0404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO                                                1.088 18% 12 meses                                 200

0406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)                                                1.731 12% 12 meses                                 200

0407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL                                                    108 100% 12 meses                                 108

0407020284 HEMORROIDECTOMIA                                                      99 100% 12 meses                                   99

0408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS                                                      55 100% 12 meses                                   55

0408060212 RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL                                                      31 100% 12 meses                                   31

0408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO                                                        5 100% 12 meses                                     5

0408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO                                                      21 100% 12 meses                                   21

0408050446 TRATAMENTO CIRURGICO DE COALIZAO TARSAL                                                        7 100% 12 meses                                     7

0408060310 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES                                                      58 100% 12 meses                                   58

0408050160 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR)                                                    200 38% 12 meses                                   76

0408010142 REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)                                                    250 100% 12 meses                                 250

0408060441 TENÓLISE                                                        2 100% 12 meses                                     2

0408060360 RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO                                                        1 100% 12 meses                                     1

0409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL)                                                      69 100% 12 meses                                   69

0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL                                                      10 100% 12 meses                                   10

0409060151 HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                                                        5 100% 12 meses                                     5

PLANO ESTADUAL DE REDUÇÃO DE FILAS DE ESPERA EM CIRURGIAS ELETIVAS - FILA DE ESPERA

Planilha protegida devido as fórmulas existentes - favor não desproteger

X:\GCCH\2_GESTAO_TECNICA\11_Cirurgias_eletivas\2023_05_31_Plano_atendimento_perf_cir_eletiva_vrs_9a_Distrito_Federal -2023_05_31_Plano_atendimento_perf_cir_eletiva_vrs_9a_Distrito_Federal -Ident. Fila na UF -folha: 1/1 -14/07/2023 -08:53

Relação Atualizada de Procedimentos - CIRURGIAS ELETIVAS (117621674)         SEI 00060-00202203/2023-10 / pg. 3

	Memorando 23 (117619817)
	Relação Atualizada de Procedimentos - CIRURGIAS ELETIVAS (117621674)